ГЛАВА КОЛОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                  г.  №                                                                             ПРОЕКТ
с. Колосовка

	О внесении изменений в Постановление Главы Колосовского муниципального района Омской области от 29.08.2023 г. № 201-П                                «Об установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной операции и членов их семей на территории Колосовского муниципального района Омской области»

В целях реализации Указа Губернатора Омской области от 03.08.2023 г.  № 181 «О установлении дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Омской области», в соответствии с частью 4 статьи 37, частью 2 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Колосовского муниципального района Омской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Порядок предоставления дополнительных мер поддержки и помощи для участников специальной военной операции и членов их семей на территории Колосовского муниципального района Омской области утвержденный Постановлением Главы Колосовского муниципального района Омской области от 29.08.2023 г. № 201 - П (далее - Порядок), следующие изменения:
1) абзац первый пункта 2 после слов «(далее - СВО)» дополнить словами «, принимающим участие в СВО и непосредственно находящимся в зоне проведения СВО,»;
2) абзац первый пункта 3 после слов «участников СВО» дополнить словами «, указанных в абзаце первом пункта 2 настоящего Порядка,»;
3) пункт 4 изложить в следующей редакции:
« 4. К категории участников СВО, указанных в абзаце первом пункта 2 настоящего Порядка, относятся:
    1) граждане, призванные военными комиссариатами муниципальных образований Омской области на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»;
    2) граждане, зарегистрированные по месту жительства на территории Омской области, призванные военными комиссариатами муниципальных образований иных субъектов Российской федерации на военную службу по мобилизации;
    3) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24.02.2022 г., убывшие в зону проведения специальной военной операции через филиал федерального государственного казенного военного образовательного учреждения высшего образования «Военная академия материально-технического обеспечения имени генерала армии А.В. Хрулева» Министерства обороны Российской Федерации в городе Омске (далее - филиал ВА МТО в г.Омске);
    4) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24.02.2022 г., имеющие место жительства на территории Омской области, убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту иного субъекта Российской Федерации;
     5) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 24.02.2022 г., убывшие в зону проведения специальной военной операции через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска;
     6) граждане Российской Федерации, иностранные граждане, лица без гражданства, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации не ранее 1 марта 2023 года, прошедшие мероприятия по отбору на военную службу по контракту через пункт отбора на военную службу по контракту (2 разряда) города Омска (военный комиссариат Омской области), в том числе военнослужащие, заключившие такой контракт в период прохождения военной службы по призыву в воинских частях (организациях) Омского территориального гарнизона;
7) граждане, заключившие контракт с Министерством обороны Российской Федерации о прохождении военной службы в подразделениях резерва второй очереди Генерального штаба Вооруженных Сил Российской Федерации (именные подразделения Омской области), постоянно проживающие на территории Омской области;
8) граждане, проживающие на территории Омской области, поступившие в созданные по решению органов государственной власти Российской Федерации добровольческие формирования, содействующих выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе специальной военной операции;
9) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Омской области, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации на территории иных субъектов Российской Федерации и имеющие специальные звания полиции, а также имеющие место жительства на территории Омской области, принимающие участие в СВО;
     10) военнослужащие войск национальной гвардии Российской Федерации, лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальное звание полиции, граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы в войсках национальной гвардии Российской Федерации, проживающие и проходящие военную службу (службу) на территории Омской области, направленные для участия в СВО;
     11) военнослужащие военной комендатуры (гарнизона, 1 разряда) (город Омск), убывшие в зону проведения СВО;
     12) военнослужащие 191 военной автомобильной инспекции (территориальной), убывшие в зону проведения СВО;
     13) военнослужащие филиала ВА МТО в г. Омске, командировавшиеся в зону проведения СВО;
     14) военнослужащие войсковых частей 33778, 39965, 44025, 45097, 55026, 58133-2, 58133-3, 58661-БЛ, 64712, 98553, 98554, 98555, командировавшиеся в зону проведения СВО;
     14.1) военнослужащие войсковой части 2533, непосредственно выполняющие задачи по охране государственной границы Российской Федерации на участках, примыкающих к районам проведения СВО на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины;
     15) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, проживающие на территории Омской области, заключившие контракт о прохождении службы с Управлением Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, направленные для участия в СВО;
     16) сотрудники Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Омской области, уволенные со службы, имеющие место жительства на территории Омской области, принимающие участие в СВО, а также граждане, имеющие место жительства на территории Омской области, проходившие службу в органах внутренних дел Российской Федерации (заключившие контракт о прохождении службы с Министерством внутренних дел Российской Федерации) на территории иных субъектов Российской Федерации, принимавшие участие в СВО;
      17) военнослужащие военного следственного отдела Следственного комитета Российской Федерации по Омскому гарнизону, командировавшиеся в зону проведения СВО, сотрудники Следственного комитета Российской Федерации, имеющие место жительства на территории Омской области, исполняющие служебные обязанности в зоне проведения СВО и обеспечивающие выполнение задач в ходе СВО на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области;
   17.1) граждане, имеющие место жительства на территории Омской области, принимающие участие в контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей;
18) граждане, имеющие статус военнослужащих в соответствии с Федеральным законом «О статусе военнослужащих», зарегистрированные по месту жительства на территории Омской области, находящиеся в зоне проведения СВО и не относящиеся к иным категориям граждан, предусмотренным настоящим пунктом.
4.1 Лица, указанные в пункте 4 настоящего Указа, прекратившие непосредственное участие в СВО в зоне проведения СВО, включая территорию проведения контртеррористической операции (охрану государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, и (или) члены их семей обязаны в 14-дневный срок письменно либо в иной доступной для них форме уведомить органы исполнительной власти Омской области и органы местного самоуправления Омской области, предоставляющие дополнительные меры поддержки и (или) помощи, предусмотренные настоящим Указом, об окончании такого участия.
В случае необоснованного получения участниками СВО и (или) членами их семей дополнительных мер поддержки и (или) помощи, предусмотренных настоящим Указом (в связи с представлением документов, содержащих заведомо ложные сведения, сокрытием данных, влияющих на право предоставления дополнительных мер поддержки и (или) помощи), денежные средства, израсходованные на их предоставление, подлежат добровольному возврату либо взыскиваются в судебном порядке.
4.2. Установить, что предоставление участникам СВО и (или) членам их семей дополнительных мер поддержки и помощи, предусмотренных настоящим Указом, прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем окончания участия лиц, указанных в пункте 4 настоящего Указа, в СВО (контртеррористической операции (охране государственной границы) на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей)».
2. Опубликовать настоящее постановление в «Информационном вестнике Колосовского муниципального района» и разместить на официальном сайте Колосовского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на председателя комитета по образованию Администрации Колосовского муниципального района Омской области Галанцову Н.А.

Исполняющий обязанности
Главы муниципального района                                                        С.В. Рожков